
 

Pagina 1 di 5 
 

 
 

Anno 2024 
______________________________________________________________________________________________________ 

Determinazione del Direttore Amministrativo                             

N° 066 /2024  del  20/05/2024 

Il  Direttore 

dr. Alberto Cottini, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge e del regolamento di 

amministrazione dell’Ente, ha adottato in data odierna la presente 

Determinazione Dirigenziale. 

 

 

Oggetto 

DGR 8047 DEL 29/12/2023- RIPARTO RISORSE IN FAVORE DELLE 

AA.PP.S.P. PER ATTIVAZIONE PROGETTI A SOSTEGNO 

INVECCHIAMENTO ATTIVO -  APPROVAZIONE E AVVIAMENTO 

PROGETTO "LA RICERCA DEL SENSO DELLA VITA COME PRINCIPIO 

NECESSARIO ALL'INVECCHIAMENTO ATTIVO"  - DETERMINAZIONI 

CONSEGUENTI E INCARICO PROFESSIONALE    

 

              Il  Dirigente  
In originale f.to: Dott. Cottini Alberto 
 

   (Per presa visione) 

                      Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 
                                                                                  In originale f.to: Manferto Gianna 

 

 



 

 

 

Pagina 2 di 5 
 

Il Direttore 

PREMESSO CHE 

 con  DGR 8047 del 29/12/2023 “Legge regionale n. 17/2019 art. 5 c. 2 – Criteri di riparto delle risorse 

previste in favore dell’Aziende Pubbliche di Servizi alla persona e modalità per la presentazione di 

progetti destinati all’attivazione di interventi a sostegno dell’invecchiamento attivo” la Giunta 

Regionale del Piemonte ha approvato l’attribuzione di risorse a favore delle AA.PP.S.P. 

piemontesi al fine di sviluppare modalità innovative di intervento a favore 

dell’invecchiamento attivo della popolazione. 

 

 tale misura si inserisce in modo trasversale entro il quadro delineato dal “Piano triennale per 

l’invecchiamento attivo”  che descrive una serie di obiettivi da perseguire al fine di 

promuovere l’invecchiamento sano e attivo come strumento di prevenzione delle cronicità e 

dell’insorgenza di patologie derivanti dall’avanzamento dell’età, favorendo il diffondersi di 

opportunitàche garantiscano una migliore qualità della vita della popolazione anziana e 

stimolando nel contempo l’adozione di corretti stili di vita e comportamenti salutari. 
 

 la Casa di Riposo di Vercelli entro il giorno 01/03/2024  termine previsto dal Punto 5 

dell’Allegato A alla citata DGR 8047/2023 ha proposto in aderenza alle finalità indicate dalla 

medesima DGR opportuno progetto dal titolo “La ricerca del senso della vita come principio 

necessario all’invecchiamento attivo, in varie situazioni della vita” redatto dal Dr. 

PaoloGiovanni Monformoso, antropologo clinico esistenziale, psicoeducatore, pedagogista 

clinico, logoterapeuta e analista esistenziale, counselor supervisore e formatore, esperto in 

umanizzazione e relazione professionale di aiuto nelle professioni socio-sanitarie ed 

educative, esperto in stress management, supervisore clinico, già collaboratore della Casa di 

Riposo di Vercelli per l’anno 2024 per l’erogazione del servizio di sostegno psicologico 

relazionale, animazione e educazione professionale nei confronti dei dipendenti  ospiti e 

famigliari. 
 

 con D.D. n. 540 del 23 aprile 2024 il competente servizio regionale ha dichiarato ammissibile e 

finanziabile il progetto presentato dalla Casa di Riposo di Vercelli per l’importo previsto dalla 

DGR 8047 del 29/12/2023 di euro 22.245,35 comunicando successivamente le modalità tecniche  

e procedurali per l’effettiva erogazione della somma. 
 

PER TUTTO QUANTO SOPRA 

PRESO ATTO delle modalità di assegnazione ed erogazione del contributo comunicate dal 

competente servizio della Regione Piemonte. 

RICHIAMATO il progetto “La ricerca del senso della vita come principio necessario 

all’invecchiamento attivo, in varie situazioni della vita” così come approvato e finanziato con il 

contributo della Regione Piemonte che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale 

che dettaglia gli obiettivi, le azioni previste, i destinatari, i tempi di realizzazione, l’ambito 

territoriale coinvolto, il partenariato e il ruolo di ciascun partner, i risultati attesi, gli strumenti e 

indicatori di valutazione, le risorse umane, tecniche e strumentali e il piano economico per voce di 

costo. 

DATO ATTO  che non figurano all’interno dell’Ente strutture organizzative e/o personale e/o 

figure professionali dipendenti in possesso della professionalità necessaria richiesta per lo 

svolgimento del progetto, tenuto conto del contenuto estremamente specialistico dell’attività in 

parola e che, per garantire qualità ed efficacia occorre conseguentemente ricorrere ad esperto 



 

 

 

Pagina 3 di 5 
 

esterno di elevata preparazione ed esperienza in grado di accrescere oggettivamente la 

professionalità operativa espressa dalla Casa di Riposo. 

RITENUTO opportuno affidare l’esecuzione del progetto come approvato e finanziato dalla 

Regione Piemonte al Dr. PaoloGiovanni Monformoso che l’ha materialmente redatto, con incarico 

assegnato in forza del curriculum formativo, della formazione specifica e dell’attività già svolta 

all’interno della Casa di Riposo a sostegno  psicologico relazionale, animazione e educazione 

professionale nei confronti dei dipendenti con professionalità e piena soddisfazione da parte di 

tutti i soggetti interessati. 

PRESO ATTO dello schema di disciplinare di incarico da formalizzare con il Professionista in 

merito alla realizzazione del progetto di cui all’oggetto che si considera allegato al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale. 

DATO ATTO che il progetto prende formalmente avvio in data odierna 20 maggio 2024 con 

termine improrogabile il giorno 15 aprile 2025. 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 il RUP del progetto è il sottoscritto 

Direttore della Casa di Riposo dr. Alberto Cottini, direttore generale dell’APSP Casa di Riposo di 

Vercelli, nonché responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/1990. 

DATO ATTO:  

 che è stato acquisito il CUP Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico n. 

G61J24001390002 tramite la Piattaforma presso il MEF sia ai fini dell’identificazione del 

progetto di investimento pubblico sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini 

del monitoraggio dei contratti pubblici. 
 

 che l’affidamento dell’incarico avviene ai sensi dell’articolo 7 comma 6 del D. Lgs 165/2001: 
 

«6. Per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche 

possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o 

coordinata e continuativa, ad esperti di provata competenza, in presenza dei seguenti presupposti: 
 

a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento 

all'amministrazione conferente e ad obiettivi e progetti specifici e determinati; 
 

b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le 

risorse umane disponibili al suo interno; 
 

c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata 
 

RICHIAMATA integralmente la delibera n. 002 del 20/03/2024 con cui il Consiglio di 

Amministrazione ha approvato il Bilancio di Previsione 2024 – 2026 esercizio 2024 provvedendo 

nel contempo all’affidamento e destinazione dei fondi per la gestione 

 



 

 

 

Pagina 4 di 5 
 

RICHIAMATI il D. Lgs.29/93, n. 80/98 e n. 387/98 nonché il Regolamento di Amministrazione 

dell’Ente approvato con deliberazione n. 15 del 01/10/2020, che individua i compiti del 

Direttore/Segretario nell’ambito della distinzione di competenze tra dirigenza ed organo di 

direzione politica (Consiglio di Amministrazione); 

 

           Tutto ciò premesso, il Direttore: 

D E T E R M I N A 

1) DI RICHIAMARE E APPROVARE tutto quanto contenuto nel preambolo. 
 

2) DI APPROVARE E ATTIVARE il progetto “La ricerca del senso della vita come principio 

necessario all’invecchiamento attivo, in varie situazioni della vita” così come approvato, 

ammesso e finanziato dalla Regione Piemonte con contributo di cui alla D.D. n. 540 del 23 

aprile 2024  per l’importo previsto dalla DGR 8047 del 29/12/2023 di euro 22.245,35 dando atto  

che verrà evidenziato nella promozione e diffusione che il progetto è “realizzato con il contributo 

della Regione Piemonte”  
 

3) DI AFFIDARE l’incarico di realizzazione tecnica e supervisione del richiamato progetto al Dr. 

PaoloGiovanni Monformoso antropologo clinico esistenziale, psicoeducatore, pedagogista 

clinico, logoterapeuta e analista esistenziale, counselor supervisore e formatore, esperto in 

umanizzazione e relazione professionale di aiuto nelle professioni socio-sanitarie ed educative, 

esperto in stress management, supervisore clinico come da curriculum che si considera 

allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale che ha predisposto il progetto da 

sottoporre alla valutazione dei competenti uffici regionali provvedendo nel contempo  alla 

sottoscrizione con il Professionista del contratto di prestazione professionale  che regola i 

reciproci rapporti tra le parti. 
 

4) DI DARE ATTO che il progetto verrà realizzato nel periodo 20 maggio 2024 e avrà 

necessariamente termine non oltre il 15 aprile 2025 così come previsto dalle indicazioni 

regionali.  
 

5) DI ACCERTARE l’incasso della somma erogata dalla Regione Piemonte pari a euro 22.245,35 

al Titolo 4 Tipologia 500 “Altre entrate in conto capitale” Risorsa 100 cap.10 art 13 “Entrate da 

contributi straordinari vincolati da Amministrazioni Pubbliche” del Bilancio Preventivo 

2024 – 2026  esercizio 2024. 
 

6) DI IMPEGNARE in merito all’incarico professionale a favore del Dr. PaoloGiovanni 

Monformoso la somma di euro 19.500,00 mediante imputazione al cap. 5 art. 11 

“Professionisti sanitari” Missione 12 Titolo 1 Macroaggregato 103 “Acquisto di beni e servizi” 

del Bilancio Preventivo 2024 - 2026 esercizio 2024. 
 

7) DI IMPEGNARE quale causale “spese per attività promozionali – spese generali” la somma di 

euro 745,35 mediante imputazione al cap. 3 art 4 “Spese per cancelleria” Missione 12 Titolo 1 

Macroaggregato 103 “Acquisto di beni e servizi” del Bilancio Preventivo 2024 - 2026 esercizio 

2024. 
 

8) DI IMPEGNARE in merito all’acquisto di attrezzature/beni strumentali necessari  la somma di 

euro 2.000,00 al Titolo 2 Macroaggregato 202 “Investimenti fissi lordi e acquisto terreni” 

mediante imputazione al cap. 11 art. 20 “Acquisto attrezzature” del Bilancio Preventivo 2024 - 

2026 esercizio 2024. 
 

9) DI DARE MANDATO al competente Servizio Contabilità di provvedere alla registrazione 

degli impegni, alla liquidazione e al pagamento delle relative fatture.  



 

 

 

Pagina 5 di 5 
 

VERBALE DI PUBBLICAZIONE 

La presente Determinazione N° 066/ 2024 viene pubblicata per  10 giorni consecutivi 

all'Albo Pretorio online, sul sito della Casa di Riposo di Vercelli:  

Dal  23/05/2024 al   02/06/2024 

Al numero  072 / 2024 dell'Albo Pretorio dell'Ente   

 Il DIRIGENTE 
 In originale f.to: Alberto Cottini 

____________________________________________________________________________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente 

Determinazione. 

Vercelli, li   20/05/2024 

 Il DIRIGENTE 
 In originale f.to:  Alberto Cottini

____________________________________________________________________________ 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Si appone il visto in merito alla regolarità contabile della Determinazione attestando la  
copertura finanziaria della spesa. 
 

Vercelli, li   20/05/2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 

                                                                           In originale f.to: Carola Zavattaro 

____________________________________________________________________________ 

 

CASA DI RIPOSO DI VERCELLI 

Per copia conforme all'originale                                                 

                                                                                                         Il Dirigente 

Vercelli li,  23/05/2024          

                                                                         

____________________________________________________________________________ 


